นโยบายจะปรากฏอยู่ในคำแถลงนโยบายของรัฐบาลในส่วนของนโยบายด้านมหาดไทย หรือ นโยบายด้านสาธารณสุข ว่าด้วยเรื่องการสังคมสงเคราะห์ นโยบายของรัฐบาลต่อผู้สูงอายุชัดเจนเป็นครั้งแรก ปรากฏในคำแถลงนโยบายของ พลเอกเปรม ติณสูลานนท์ ในปี พ.ศ. 2523 (ค.ศ. 1980) การบริหารราชการแผ่นดินด้านผู้สูงอายุของรัฐบาล แม้ว่าจะมีแนวทางในการกำหนดนโยบายในการบริหารราชการแผ่นดินที่ระบุไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2492 (ค.ศ.1949) พ.ศ. 2475 (ค.ศ.1932)แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ.2495 (ค.ศ.1952) พ.ศ.2511 (ค.ศ.1968) พ.ศ.2517 (ค.ศ.1974) พ.ศ.

ในส่วนของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ นโยบายผู้สูงอายุปรากฏในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 1 (พ.ศ.2504-2509) หรือ (ค.ศ.1961-1966) เป็นต้นมาจนกระทั่งแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 5 (พ.ศ. 2525-2529) หรือ (ค.ศ. 1982-1986) แต่ก็เป็นเพียงนโยบายที่ระบุไว้โดยมีการนำไปปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมไม่มากนัก เนื่องจากรัฐบาลยังไม่เห็นความสำคัญ และมุ่งการพัฒนาและแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจมากกว่าการพัฒนาและแก้ไขปัญหาทางสังคม ที่สำคัญประเทศไทยไม่มีกฎหมายหรือแผนการดำเนินการเพื่อผู้สูงอายุ

2525 (ค.ศ.1982) ซึ่งเป็นปีที่ประเทศไทยมีแผนผู้สูงอายุเป็นครั้งแรกสามารถแบ่งการพิจารณาออกเป็น 2 ช่วง กล่าวคือ นโยบายผู้สูงอายุของประเทศไทยก่อนแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2503 หรือ ค.ศ.1960) และนโยบายผู้สูงอายุของประเทศไทยตั้งแต่แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 1 (พ.ศ. 2504-2509) หรือ (ค.ศ. 1961-1966) ถึงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2520-2524) หรือ (ค.ศ. 1977-1981) และการดำเนินการของรัฐบาลช่วงก่อนและหลังแผนพัฒนาดังกล่าว โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. นโยบายผู้สูงอายุของประเทศไทยก่อนแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

ฉบับที่ 1 (พ.ศ.2503) หรือ (ค.ศ.1960)

เนื่องจากการมีกลไกรัฐที่เข้มแข็งขึ้นด้วย (ชโยนันต์ สมุทวณิช, 2538 : 34) การปฏิรูประบบราชการในลักษณะดังกล่าว ก่อให้เกิดการขยายตัวของระบบราชการอย่างรวดเร็ว กล่าวคือ จากปี พ.ศ. 2476 (ค.ศ.1933) จำนวนกระทรวงมี 7 กระทรวง เพิ่มเป็น 10 กระทรวงในปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ.1957) สำหรับจำนวนกรมก็เช่นเดียวกัน ในปีพ.ศ. 2476 (ค.ศ. 1933) จำนวน 45 กรม เพิ่มเป็น 90 กรมในปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ.1957) (วรเดช จันทรศร, 2543 : 4) จนในที่สุดกลุ่มบุคคลได้แก่ ข้าราชการ ทหาร และพลเรือน สามารถยึดอำนาจการปกครองในปี พ.ศ.2475 (ค.ศ.1932) เปลี่ยนแปลงการปกครองจากรบอบสมบูรณาญาสิทธิราชมาเป็น

2491 (ค.ศ.1948) รัฐบาลได้กำหนดนโยบายสังคมไว้ในหมวดการสาธารณสุข โดยมุ่งเน้นการสงเคราะห์มารดาและทารกสงเคราะห์ ในที่สุดการดำเนินนโยบายสังคมชัดเจนและเป็นรูปธรรมที่สุดก็ปรากฏขึ้นในสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรี โดยได้มอบหมายให้กรมประชาสงเคราะห์ตั้งสถานสงเคราะห์คนชราบ้านบางแคเป็นแห่งแรก ในปี พ.ศ. 2496 (ค.ศ.1953) รัฐบาลในช่วงต่อมาคือตั้งแต่ปี พ.ศ. 2500 (ค.ศ. 1957) จนกระทั่งก่อนที่ประเทศไทยจะมีแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ในปี พ.ศ. 2504 (ค.ศ.1961) เป็นช่วงที่ประเทศไทยเริ่มเข้าสู่ช่วงเผด็จการทหารมีอำนาจในการปกครองประเทศ ในช่วงนี้การเมืองไทยมีลักษณะสำคัญคือ สมาชิกสมานิติบัญญัติที่มาจากการเลือกตั้ง และจากการแต่งตั้งเป็นจำนวนมากมาจากข้าราชการ เช่น ในสมัยจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ เป็นรัฐบาลในปี พ.ศ.

2454-2490 (ค.ศ.1911-1947) งานสาธารณสุขของประเทศจัดว่าอยู่ในภาวะล้าหลังมาก ดังจะเห็นได้จากอัตราการตายของทารกเกิดมีชีวิต 1,000 คน สูงถึงร้อยละ 104.2 เมื่อปี พ.ศ. 2480 (ค.ศ.1937) และลดลงเป็นร้อยละ 79.8 ในปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) (บรรลุ ศิริพานิช, 2543 : 89-90) เมื่อดูโครงสร้างอายุของประชากรปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ.1947) (ตารางที่ 4.2)

ตารางที่ 4.1 จำนวนประชากรสำมะโนและอัตราเพิ่ม 2454-2533 (ค.ศ.1911-1990)

| วันที่สำรวจ | ชาย | หญิง | รวม | อัตราเพิ่ม |
|---------------|------------|------------|------------|------------|
| 1 เม.ย.

ที่มา : สำนักงานนโยบายและแผนสาธารณสุข.อ้างในบรรลุ ศิริพานิช, 2542.ผู้สูงอายุไทย.
กรุงเทพฯ : พิมพ์ดี.หน้า 90.

จากนโยบายสนับสนุนให้มีการเพิ่มประชากรนี้เอง ในปี พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) อัตราการเพิ่มของประชากรจึงสูงถึงร้อยละ 3.22 และจำนวนประชากรได้เพิ่มขึ้นเท่าตัวในช่วงเวลาเพียง 23 ปี จากประชากร 17,442,689 คน ในปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ.1947) เพิ่มเป็น 34,397,374 คน ในปี พ.ศ. 2513 (ค.ศ.1970) อย่างไรก็ตามประชากรสูงอายุยังเพิ่มไม่มากนัก

2. ลักษณะทางวัฒนธรรม

2504-2509) หรือ (ค.ศ.1961-1966) จนถึงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 4 (พ.ศ.2520-2524) หรือ (ค.ศ.1977-1981)

2.1 สภาพการณ์ทางการเมือง

ภายหลังการสิ้นสุดอำนาจของจอมพล ป. พิบูลสงคราม โดยการยึดอำนาจของจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ เมื่อวันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2500 (ค.ศ.1957) ประเทศไทยก็ตกอยู่ภายใต้การปกครองตามธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักร พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) ซึ่งมีลักษณะเป็นเผด็จการ กล่าวคือ ธรรมนูญการปกครองให้อำนาจแก่นายกรัฐมนตรีควบคุมสถานการณ์ บัญญัติ เนื่องจากไม่มีสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่มาจากการเลือกตั้ง แต่เป็นการปกครองโดยข้าราชการ รัฐบาลของคณะปฏิวัติพยายามรักษารัฐธรรมนูญฉบับชั่วคราวนี้ไว้เป็นเวลาถึง 9 ปี ยังผลให้การพัฒนาการ

2514 (ค.ศ.1971) และประกาศใช้รัฐธรรมนูญการปกครองราชอาณาจักร พ.ศ. 2515 (ค.ศ.1972) รัฐธรรมนูญการปกครองฉบับนี้มีลักษณะคล้ายๆ กับรัฐธรรมนูญการปกครองฉบับปี พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) ซึ่งให้อำนาจเผด็จการแก่นายกรัฐมนตรี

การหวนคืนอำนาจเผด็จการในสมัยพลเอกถนอม กิตติขจร ได้นำมาสู่ความไม่พอใจของนิสิตนักศึกษา จนในที่สุดเกิดเหตุการณ์นองเลือด ในวันที่ 13 และ 14 ตุลาคม พ.ศ.

(สำนักงานเลขาธิการคณะรัฐมนตรี, online, 2542)

โดยสรุป จะพบว่าประเทศไทยในช่วงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 1 จนกระทั่งแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 4 อยู่ในช่วงรัฐบาลเผด็จการตั้งแต่ปี พ.ศ.2502-2516 (ค.ศ.1959-1973) รัฐบาลช่วงปีพ.ศ. 2516-2523 (ค.ศ.1973-1980) ก็มีการเปลี่ยนแปลงบ่อยครั้ง รัฐบาลทุกคณะบริหารประเทศภายใต้รัฐธรรมนูญที่ให้อำนาจแก่นายกรัฐมนตรี และข้าราชการประจำสามารถดำรงตำแหน่งทางการเมืองได้ เช่นฉบับปี พ.ศ. 2502 (ค.ศ.1959), พ.ศ. 2515 (ค.ศ.1972) ในขณะที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) แม้ว่าจะห้ามข้าราชการประจำเข้าดำรงตำแหน่งทางการเมือง แต่ก็อนุญาตให้ข้าราชการประจำสามารถดำรงตำแหน่งเป็นสมาชิกวุฒิสภาได้ ดังนั้นอำนาจของข้าราชการในการเข้าไปมีบทบาทในการกำหนดนโยบายและกลั่นกรองนโยบาย ยังคงมีพลังที่สูงมาก เนื่องจากพรรคการเมืองอ่อนแอ มีความขัดแย้งกันเองภายใน

จากแผนพัฒนาเศรษฐกิจแห่งชาติ ฉบับที่ 1 เศรษฐกิจของประเทศไทยในภาพรวมขยายตัวเฉลี่ยร้อยละ 8

ในแผนพัฒนาฉบับต่อมา ดูเหมือนรัฐบาลพยายามให้ความสำคัญต่่อนโยบายสังคมมากขึ้น โดยเปลี่ยนชื่อแผนพัฒนาฉบับแรกจากเดิมที่เรียกว่า แผนพัฒนาเศรษฐกิจแห่งชาติ มาเป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2510-2514) หรือ (ค.ศ. 1967-1971) ในแผนพัฒนาฉบับนี้ยังคงเน้นการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง ขณะเดียวกัน ก็พัฒนาด้านสังคมควบคู่กันไป แต่การพัฒนาสังคมในช่วงนี้จะเน้นการขยายบริการทางการศึกษาและการสาธารณสุข ประกอบกับปลายปี พ.ศ.2514 (ค.ศ.1971) เกิดวิกฤตการณ์

โดยระบุแนวทางการพัฒนาในช่วงนี้ไว้ว่า “...ให้การสังคมสงเคราะห์รูปต่างๆ แก่สตรี เด็ก คนชรา และคนพิการ และส่งเสริมให้องค์การสงเคราะห์เอกชนมีบทบาทยิ่งขึ้น...” (เฟิ่ง

อ้าง, online, 2546) แต่เนื่องจากเศรษฐกิจของไทยในช่วงนี้ได้รับผลกระทบจากวิกฤตการณ์น้ำมันประมาณปี พ.ศ. 2516-2517 (ค.ศ.1973-1974) จึงไม่เอื้อต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ การขยายตัวทางเศรษฐกิจในช่วงนี้ประมาณร้อยละ 6.5 ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 3 นี้ ยังขยายขอบเขตครอบคลุมไปถึงนโยบายการวางแผนครอบครัวอีกด้วย

ผลจากการเกิดวิกฤตการณ์น้ำมันครั้งที่ 2 ประมาณปี พ.ศ.

2513 (ค.ศ.1970) มีจำนวนผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นเป็น 1,724,501 คนหรือร้อยละ 5.01 และในปีพ.ศ. 2523 (ค.ศ.1980) จำนวนประชากรสูงอายุเท่ากับ 2,445,280 คนหรือร้อยละ 5.46 ต่อประชากรทั้งหมด (สำนักงานสถิติแห่งชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี, 2529, 71) และคาดว่าประชากรสูงอายุจะเพิ่มมากขึ้นในอนาคต

2. ลักษณะทางวัฒนธรรม

บทบาทของผู้สูงอายุก่อนการเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) ซึ่งเคยเป็นที่เคารพของคนในครอบครัวและหมู่บ้าน ในฐานะผู้ถ่ายทอดความรู้เริ่มลดความสำคัญ ลงภายหลังที่ประเทศไทยเริ่มพัฒนาในทุก ๆ ด้าน ยิงบ้านเมืองพัฒนาไปตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคม คือ แผนที่ 1 ถึง แผนที่ 4 เมืองไทยก็ค่อย ๆ เปลี่ยนจากสังคมเกษตรมาสู่สังคมอุตสาหกรรมมากขึ้น

มีจำนวนเฉลี่ยครัวเรือนละ 6 คน ลดลงเหลือ 5 คน ในปีพ.ศ.2523 (ค.ศ.1980) อย่างไรก็ตาม ผลกระทบที่เกิดขึ้นกับผู้สูงอายุจากการพัฒนาเศรษฐกิจนี้ยังไม่มีการศึกษาวิจัยอย่างจริงจังว่า การพัฒนาเศรษฐกิจทำให้คนหนุ่มสาวทอดทิ้งผู้สูงอายุจริงหรือไม่ เนื่องจากภายหลังการสำรวจวรรณกรรมที่เกี่ยวข้องพบว่า ก่อนปี พ.ศ.2525 (ค.ศ. 1982) ประเทศไทยยังไม่มีการวิจัยเรื่องผู้สูงอายุ แต่หากการพัฒนาเศรษฐกิจทำให้แนวโน้มของการทอดทิ้งผู้สูงอายุจริงแล้ว จะทำให้รัฐบาลต้องรับภาระการเลี้ยงดูผู้สูงอายุมากขึ้นในอนาคต

อาการเจ็บป่วยที่โรงพยาบาลประจำอำเภอไม่สามารถรักษาได้ หรือกรณีเป็นการรักษาพยาบาลเฉพาะโรคก็จะเป็นหน้าที่ของโรงพยาบาลประจำจังหวัด โรงพยาบาลศูนย์ และโรงพยาบาลภาค ซึ่งโรงพยาบาลในสังกัดกองโรงพยาบาลภูมิภาค สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ที่เปิดบริการสุขภาพผู้สูงอายุช่วงปี พ.ศ. 2523-2524 (ค.ศ.1980-1981) มีจำนวน 33 แห่ง (ตารางที่ 4.4)

ตารางที่ 4.4 สถิติคนไข้ผู้สูงอายุในส่วนภูมิภาคจำแนกตามเขต¹

| เขต | จำนวนโรงพยาบาล/แห่ง | พ.ศ. | ผู้ป่วยนอก | ผู้ป่วยใน |
|-----------|---------------------|-------------|------------|-----------|
| 1. | 5 | 2524 | 20,543 | 2,645 |
| 2.

ข้อสังเกต ในช่วงที่ประเทศไทยกำลังดำเนินนโยบายผู้สูงอายุในลักษณะค่อยเป็นค่อยไป ความเคลื่อนไหวหรือกระแสเรื่องผู้สูงอายุทางด้านต่างประเทศเกิดขึ้นมานานแล้ว กล่าวคือ

1. องค์การแรงงานระหว่างประเทศได้ให้ความสนใจสวัสดิภาพของผู้สูงอายุ โดยมีอนุสัญญาออกมาตั้งแต่ปี ค.ศ. 1933 (พ.ศ. 2476) คืออนุสัญญาฉบับที่ 35 และ 36 กำหนดหลักการจัดตั้งประกันชราภาพโดยจ่ายเงินบำนาญให้แก่ผู้สูงอายุ จนถึงปัจจุบันนี้้องค์การแรงงานระหว่างประเทศได้ออกอนุสัญญาให้ความช่วยเหลือผู้สูงอายุ 15 ฉบับ ข้อแนะนำ 6 ฉบับ โดยมีหลักการที่สำคัญที่จะป้องกันมิให้ผู้สูงอายุต้องถูกกลั่นแกล้งและไม่ได้รับความเป็นธรรม ให้ผู้สูงอายุสามารถที่จะได้รับประโยชน์จากการมีงานทำ การฝึกอาชีพ ความมั่นคงในการทำงาน ได้รับค่าจ้าง สภาพการทำงานและสวัสดิการต่างๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งมีมาตรการที่จะช่วยให้ผู้สูงอายุสามารถทำงานต่อไปและจะเกษียณอายุตามความสมัครใจโดยปราศจากการบังคับไม่ว่าทางใด แม้แต่จากบทบัญญัติกฎหมาย สืบเนื่องจากอนุสัญญาดังกล่าว ต่อมาได้มีการจัดตั้งสมัชชาโลกว่าด้วยผู้สูงอายุ โดยเป็นหน่วยงานกลางระหว่างชาติต่างๆ เพื่อเป็นหลักประกันทางเศรษฐกิจและสังคมสำหรับผู้สูงอายุ (นิคม จันทรวินิจ, 2541 : 55)

2. ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนของสหประชาชาติ ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) (Universal Declaration of Human Rights) ได้ให้การรับรองสิทธิของมนุษย์ไว้ว่า มนุษย์ทุกคนไม่ว่าจะถือกำเนิดมาจากที่ใด และโดยไม่คำนึงว่าจะมีความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ ศาสนา สีผิว อายุ หรือเผ่าพันธุ์ ต่างถือว่าเป็นมนุษย์ด้วยกัน มีความเสมอภาคและเท่าเทียมกัน (UN, online, 2546) โดยที่ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนของสหประชาชาติได้รับการยอมรับว่าเป็นกฎหมาย ดังนั้นสหประชาชาติจึงได้ออกกติการะหว่างประเทศอีก 2 ฉบับ ยืนยันถึงสิทธิของมนุษย์ตามปฏิญญาสากล ดังกล่าว ได้แก่ กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางแพ่งและการเมือง (The International Covenant on Civil and Political Rights) ปี ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) และกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม (International Covenant on Economics, Social and Cultural Rights) ปี ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) จาก ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนและกติการะหว่างประเทศทั้งสองฉบับนี้ ได้นำไปสู่การปฏิบัติในการคุ้มครองสิทธิของมนุษย์โดยประเทศต่างๆ ได้นำหลักการของกฎหมายนี้ไปบัญญัติไว้ในกฎหมายภายในของตนเพื่อบังคับใช้อย่างเป็นรูปธรรม (UNHCHR, online, 2546)

3. ในช่วงต้นทศวรรษที่ 1980 (พ.ศ.2523) สมัชชาสหประชาชาติ ได้ตัดสินใจจัดการประชุมสมัชชาโลกขึ้น ตามข้อมติที่ 33/52 เพื่อเสนอแผนปฏิบัติการระหว่างประเทศรองรับความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคมให้ผู้สูงอายุ ในวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2522 (ค.ศ.1979) สหประชาชาติมีออกข้อมติที่ 34/153 แนะนำให้รัฐบาลประเทศต่างๆ กำหนดนโยบายแห่งชาติและโครงการสำหรับผู้สูงอายุ และในวันที่ 13 พฤศจิกายน พ.ศ.